
СОВЕТУЛ ДЕ ДЕПУТАЦЬ АЙ 
ПОПОРУЛУЙ АЛ РАЙОНУЛУЙ 
ДУБЭСАРЬ ШИ ОР. ДУБЭСАРЬ 

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ 

  
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
ДУБОССАСКОГО РАЙОНА И 

ГОРОДА ДУБОССАРЫ  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

РАДА НАРОДНИХ ДЕПУТАТIВ 
ДУБОСАРСЬКОГО РАЙОНУ I 

М. ДУБОСАРИ 
ПРИДНIСТРОВСЬКOI 

МОЛДАВСЬКOI РЕСПУБЛIКИ 

10.08.2023  года        г. Дубоссары             22 сессия 26 созыва 
 
О внесении изменений и дополнения в решение  
1 пленарного заседания 16 сессии 26 созыва  
Совета народных депутатов от 02.02.2023года  
«Об утверждении   бюджета   Дубоссарского    
района  и  города   Дубоссары  на  2023 год» 
 

В соответствии с пунктом 1 статьи 10, пунктом 13 статьи 19 Закона Приднестровской 
Молдавской Республики от 05 ноября 1994 года «Об органах местной власти, местного 
самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской 
Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, статьей 17 Закона Приднестровской 
Молдавской Республики от 24 февраля 1997 года «О бюджетной системе в Приднестровской 
Молдавской Республике» (СЗМР 97-2) в действующей редакции,              статьей 3 Закона 
Приднестровской Молдавской Республики от 28 декабря 2022 года № 389-З-VII «О 
республиканском бюджете на 2023 год» в действующей редакции, на основании обращения 
государственной администрации Дубоссарского района и города Дубоссары, а также принимая 
во внимание рекомендации постоянной комиссии, Совет народных депутатов Дубоссарского 
района и города Дубоссары РЕШИЛ: 
 Внести в решение 1 пленарного заседания 16 сессии 26 созыва Совета народных 
депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары от 02.02.2023 года «Об утверждении 
бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год» следующие изменения и 
дополнение: 
 1. Подпункты 1 и 2 пункта 1 решения изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить основные характеристики местного бюджета Дубоссарского района и 
города Дубоссары на 2023 год, в том числе: 

а) доходы в сумме 106 477 525 рублей, согласно Приложению № 1 к настоящему 
решению; 

б) предельные расходы с учетом субсидий из республиканского бюджета в сумме 
172 340 916 рублей, согласно Приложению № 2 к настоящему решению (в том числе расходы 
по социально – защищенным статьям в сумме 104 170 267 рублей, согласно Приложению № 2а 



к настоящему решению, расходы по прочим направлениям в сумме 20 543 826 рублей, расходы 
за счет целевых источников (с учетом субсидий из республиканского бюджета) в сумме 47 626 
823 рубля); 

в) предельный размер дефицита местного бюджета Дубоссарского района и города 
Дубоссары в сумме 34 933 955 рублей, или 24,70% к предельным расходам местного бюджета 
Дубоссарского района и города Дубоссары, без учета субсидий из республиканского бюджета. 

2. Источниками покрытия предельного дефицита местного бюджета Дубоссарского 
района и города Дубоссары являются: 

а) дотации (трансферты) из республиканского бюджета в сумме 24 780 148 рублей; 
б) остатки средств по состоянию на 01 января 2023 года на счете местного бюджета 

Дубоссарского района и города Дубоссары, не имеющих целевое назначение в сумме 4 535 602 
рубля; 

в) остатки средств по состоянию на 01 января 2023 года на бюджетных счетах местного 
бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары, имеющих целевое назначение в сумме 
5 618 205 рублей, которые являются переходящими и направляются на увеличение расходов 
местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на финансирование целевых 
мероприятий». 
 2. Пункт 3 решения изложить в следующей редакции: 

«Пункт 3. 
 1. С целью обеспечения безаварийной работы организаций, оказывающих услуги по 
газоснабжению, электроснабжению, теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению 
(канализации), а также нивелирования негативных последствий государственной социальной 
политики в жилищно – коммунальной сфере, утвердить расходы местного бюджета 
Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год в сумме 5 146 367 рублей, в том числе: 

а) на оплату коммунальных услуг, потребляемых органами государственной власти и 
управления, бюджетными организациями и учреждениями в сумме 4 279 446 рублей, или 100% 
процента предельных расходов; 

б) на оплату коммунальных услуг, потребляемых бюджетными организациями и 
учреждениями социально – защищенной направленности в сумме 427 539 рублей, или 100 
процентов предельных расходов; 

в) на оплату коммунальных услуг – содержание кабинетов, переданных другим 
организациям (учреждениям) за счет платных услуг и иной приносящей доход деятельности в 
сумме 46 394 рубля (с учетом остатков средств по состоянию на 01.01.2023 год в сумме             
12 485 рублей) или 100 процентов предельных расходов; 
 г) на возмещение льгот по оплате гражданами жилищно – коммунальных услуг в сумме 
392 988 рублей, согласно Приложению № 3 к настоящему решению по подстатьям расходов: 
 «Оплата тепловой энергии» (код 110720), согласно Приложению № 3.1 к настоящему 
Решению, «Оплата освещения помещений» (код 110 730), согласно Приложению № 3.2 к 
настоящему Решению, «Оплата водоснабжения помещений» (код 110740), согласно 
Приложению № 3.3 к настоящему Решению, «Оплата льгот по жилищным и коммунальным 
услугам, а также услугам связи», согласно Приложению № 3.4 к настоящему Решению, 
«Оплата газа» (код 110780), согласно Приложению № 3.5 к настоящему Решению». 



3. Подпункт 1 пункта 15 решения изложить в следующей редакции: 
«1.  Утвердить объем доходов и расходов Резервного фонда местного бюджета 

Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год в сумме 896 293 рубля». 
 
4. Пункт 19 решения изложить в следующей редакции: 
«Пункт 19. 
1. Утвердить объем доходов и расходов целевого сбора с граждан на благоустройство 

территории города Дубоссары и сел Дубоссарского района на 2023 год в сумме 2 358 663 рубля. 
2. Утвердить Программу расходования средств, полученных от целевого сбора с 

граждан на благоустройство территории города Дубоссары на 2023 год в сумме 2 014 050 
рублей, согласно Приложению № 18 к настоящему решению. 

3. Утвердить объем средств, от целевого сбора с граждан на благоустройство 
территорий сел Дубоссарского района в сумме 344 613 рублей, направляемый на 
формирование смет расходов в разрезе сел Дубоссарского района, согласно Приложению № 19 
к настоящему решению. 

Использование средств, полученных от целевого сбора с граждан на благоустройство 
территорий сел Дубоссарского района, осуществляется в соответствии со сметой расходов, 
утвержденной соответствующим сельским Советом народных депутатов на 2023 год. 

5. Часть первую подпункта 9 пункта 23 решения изложить в следующей редакции: 
«9. В 2023 году денежные средства: 
а) в размере до 40 процентов от общей суммы доходов, поступивших от оказания 

платных услуг и иной приносящей доход деятельности, - могут направляться на материальное 
поощрение работников муниципальных физкультурно-спортивных организаций, организаций 
культуры, организаций образования; 

б) в размере до 60 процентов от общей суммы доходов, поступивших от оказания 
платных услуг и иной приносящей доход деятельности, могут направляться на материальное 
поощрение работников муниципальных учреждений служб социальной помощи на дому 
одиноким престарелым и нетрудоспособным гражданам в виде доплат и надбавок». 

6. Дополнить решение Приложением № 18 «Программа расходования средств, 
полученных от целевого сбора с граждан на благоустройство территории города Дубоссары на 
2023 год», согласно Приложению № 13 к настоящему решению. 

7. Приложение № 1 «План доходной части местного бюджета Дубоссарского района и 
города Дубоссары на 2023 год», Приложение № 2 «Предельные расходы местного бюджета 
Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год», Приложение № 2 «а» «Расходы, 
подлежащие финансированию по социально – защищенным статьям Дубоссарского района и 
города Дубоссары на 2023 год», Приложение № 3 «Свод предельных расходов местного 
бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на оплату коммунальных услуг, оплату 
льгот по жилищным и коммунальным услугам, а также услугам связи на 2023 год», 
Приложение № 3.1 «Предельные расходы местного бюджета Дубоссарского района и города 
Дубоссары на 2023 год по тепловой энергии», Приложение № 3.2 «Предельные расходы 
местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год по электроэнергии», 
Приложение № 3.3 «Предельные расходы местного бюджета Дубоссарского района и города 



Дубоссары на 2023 год по воде и водоотведению», Приложение № 3.4 «Предельные расходы 
местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год по оплате льгот по 
жилищным и коммунальным услугам, а также услугам связи на 2023 год», Приложение № 3.5 
«Предельные расходы местного бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 
год по газу», Приложение № 9 «Смета расходования средств Резервного фонда местного 
бюджета Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год», Приложение № 16 
«Программа расходования средств от налога на содержание жилищного фонда, объектов 
социально – культурной сферы и благоустройства территорий Дубоссарского района и города 
Дубоссары на 2023 год», Приложение № 17 «Программа капитальных вложений и 
капитального ремонта объектов Дубоссарского района и города Дубоссары на 2023 год» 
изложить в редакции, согласно приложениям №№ 1- 12 к настоящему Решению 
соответственно.  

8. Приложение № 18 «Объем средств, от целевого сбора с граждан на благоустройство 
сел Дубоссарского района на 2023 год, направляемый на формирование смет расходов в 
разрезе сел Дубоссарского района» считать Приложением № 19 к Решению, Приложение № 19 
«Объем средств, от целевого сбора на содержание и развитие социальной сферы и 
инфраструктуры сел Дубоссарского района, направляемый на формирование сметы расходов 
в разрезе сел Дубоссарского района» считать Приложением № 20 к Решению, Приложение № 
20 «Свод доходов и расходов муниципальных учреждений Дубоссарского района и города 
Дубоссары от оказания платных услуг и иной приносящей доход деятельности на 2023 год» 
считать Приложением № 21 к Решению, Приложение № 20.1 «Смета доходов и расходов по 
специальным бюджетным средствам на 2023 год по МУ «Служба социальной помощи 
Дубоссарского района и города Дубоссары», Приложение                № 20.2 «Смета доходов и 
расходов по специальным бюджетным средствам на 2023 год МУ «Дубоссарское УНО», 
Приложение № 20.3 «Смета доходов и расходов по специальным  бюджетным средствам на 
2023 год МУ «Дубоссарское управление культуры», Приложение № 20.4 «Смета доходов и 
расходов по специальным бюджетным средствам на 2023 год по Государственной 
администрации Дубоссарского района и города Дубоссары», Приложение № 20.5 «Смета 
доходов и расходов по специальным бюджетным средствам на 2023 год МУ «Дубоссарское 
управление физической культуры, спорта и туризма» считать Приложениями №№ 21.1-21.5 к 
Решению, Приложение № 21 «Программа расходования средств, полученных от оказания 
услуг по составлению планов земельных участков и утверждению схем жилых домов на 2023 
год» считать Приложением №  22 к Решению. 

9. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
Председатель Совета  
народных депутатов            А.Н. Коломыцев 
 


